
Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32994

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 19/2013
Nº DO TERMO ADITIVO: 2

DATA DE ASSINATURA: 09/10/2015
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses, 
a contar de 10.10.2015 a 09.04.2016 o prazo de vigência do 
Contrato nº 19/2013, atendendo a conveniência administrativa 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA 
TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.126.1344.7415 449052  0106
48.101.19.126.1344.7415 449052  0306
48.101.19.126.1344.7416 449052  0106
48.101.19.126.1344.7416 449052  0306
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: DIGITEL S/A INDUSTRIA ELETRÔNICA
ENDEREÇO: Estrada Rs 118, 11555, Distrito Industrial, Alvorada 
/ RS, CEP nº94834-670
TELEFONE: 51-3238-9901

ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Protocolo 887779

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 07/2015
Data: 16/10/2015
Valor: R$ 3.344,00
Objeto: Contratação da ANPEI-ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DAS EMPRESAS INOVADORAS 
(CNPJ: 53.585.212/0001-44), com sede na, no valor total de 
R$ 3.344,00 (três mil, trezentos e quarenta e quatro reais), 
referente ao pagamento da inscrição no curso de prospecção e 
valorização de tecnologias.
Data da ratifi cação: 16/10/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48.101.19.572.1373.6590 339039 0101
Contratado: ANPEI-ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE PESQUISA E 
DESENVOLVIMENTO DAS EMPRESAS INOVADORAS
Endereço: Rua Helena, 170, conj. 134 - 13º andar, bairro Vila 
Olímpia CEP 04.552-050
Telefone: (11) 3842-3533
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo 887634

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO: 07
Inexigibilidade: 07/2015
Contratada: ANPEI-ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE PESQUISA E 
DESENVOLVIMENTO DAS EMPRESAS INOVADORAS
Data: 16/10/2015
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo 887636
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 291 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 155/SECTET, DE 22.05.2015, DOE 
nº 32.892, de 25.05.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/451705 de 14.10.2015;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES, 
Identidade Funcional nº 5900108/1, ocupante do cargo de 
Gerente, lotada na Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS a 
viajar para cidade de Santarém, no período de 19 a 20.10.2015, 

com objetivo de participar do evento intitulado Encontro Estadual de 
Inovação, Tecnologia e Sustentabilidade 2015, no qual, alguns servidores 
desta SECTET farão parte da programação como palestrantes.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e 
½ (uma e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 16 de outubro de 2015.

ELIANA MARIA DANTAS MENDES
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 887861
PORTARIA Nº 292 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 155/SECTET, DE 22.05.2015, DOE 
nº 32.892, de 25.05.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/451705 de 14.10.2015;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor ISAÍAS DE OLIVEIRA BARBOSA JUNIOR, 
Identidade Funcional nº 70096714/4, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotado na Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS a viajar 
para cidade de Marabá, no período de 21 a 22.10.2015, com objetivo 
de participar do evento intitulado Encontro Estadual de Inovação, 
Tecnologia e Sustentabilidade 2015, no qual, alguns servidores desta 
SECTET farão parte da programação como palestrantes.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e 
½ (uma e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 16 de outubro de 2015.

ELIANA MARIA DANTAS MENDES
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 887863

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 220/2015
 GABINETE, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora ELIANE GUIMARÃES BARBOSA, 
matricula nº 5898226/2 para exercer o encargo de Fiscal do Fiscal 
do contrato nº 039/2014 fi rmado pela Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a TS Equipamentos 
e Sistemas Eletrônicos LTDA, CNPJ Nº 14.760.519/0001-82, que 
tem por objeto Aquisição de relógio de ponto e prestação de 
serviço de manutenção, incluindo suporte por telefone, skype e 
e-mail e 01 (uma) visita mensal local e o fornecimento de bobina 
de 57mm x 300mm em papel térmico pela contratada.
Art. 2º DESIGNAR o servidor RICARDO VIANA PEREIRA matrícula 
nº 5918327/1, para na ausência da titular, exercer o encargo de 
substituto.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 18 de fevereiro de 
2015, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 15 de Outubro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 887651

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
DOE Nº 32.942 DE 04/08/2015;

Onde se lê: Contrato: 025/2015
Leia-se: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2014
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 887883

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 004/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo à Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ALESSANDRA DE NAZARÉ REIS FREIRE
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
004/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Agricultura e Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 15/10/2015 a 30/12/2015
DATA DE ASSINATURA: 15/10/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo à Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MATEUS LUIZ COSTA DALMÁCIO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
004/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Agricultura e Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 09/10/2015 a 31/10/2015
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo à Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ÂNGELO RENAN MORAES DA COSTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
004/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Agricultura e Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 09/10/2015 a 30/04/2016
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2015.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 887848

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 006/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CARMEM LAURA VILHENA ARAÚJO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
006/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 09/10/2015 a 30/06/2016.
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2015.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: GIULIA VICTÓRIA SILVA LIMA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
006/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 09/10/2015 a 30/06/2016.
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2015.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ELIENE DOS SANTOS RODRIGUES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
006/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 09/10/2015 a 30/06/2016.
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2015.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RAFAEL RODRIGO LIEUTHIER DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
006/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Saúde.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 09/10/2015 a 30/06/2016.
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2015.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 887850

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 19 de Outubro de 2015 às 0:00:00


